
 
Copia 

 

 

COMUNE DI CAPRAUNA  
Provincia di Cuneo  

 
 
 
 

UNITA’ OPERATIVA 
Area Amministrativa/Finanziaria 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE N.  19 
 

 
 
 
 
 
OGGETTO:  EMERGENZA COVID-19 - DPCM DEL 24 SETTEMBRE 2020 - MISURE A 
SOSTEGNO DELLE ATTIVITÀ COMMERCIALI E ARTIGIANALI. Approvazione elenco beneficiari 
per l'annualità 2020 - Atto di concessione.           

 
  
 
 
 
 
 

 
Nell’anno duemilaventidue addì venticinque  del mese di febbraio  nel proprio ufficio; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 

RICHIAMATO il decreto di nomina sindacale del responsabile del Servizio 
Amministrativo/Finanziario in data 25.03.2021; 
 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno in data 24/12/2021 con il quale ai sensi dell’art. 151 del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) è stato disposto il differimento al 31 marzo 2022 
del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 11 comma 17 del D.Lgs. n. 118 del 2011, così come modificato dal D.LGS.126/2014,  
che prevede che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, 
unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma,   
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi 
precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;  
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 
VISTO: 

• il Bilancio di Previsione finanziario 2021/2023 approvato con deliberazione C.C. n. 8 del 
22.05.2021 e successive variazioni; 

• il PEG 2021/2023 approvato con deliberazione G.C. n.  22 del 22.05.2021 e successive 
variazioni; 

 
PREMESSO che con DPCM del 24 settembre 2020, pubblicato nella G.U. n. 302 del 4/12/2020, 
sono stati assegnati i contributi a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei Comuni delle aree interne e montane di cui ai commi 65-ter e 65-quinquies 
dell’articolo 1 della legge 27 dicembre 2017, n. 205, così come modificati dal comma 313 
dell'articolo 1 della legge 27 dicembre 2019, n.160 e dall’articolo 243 del decreto-legge n. 34 del 
19 maggio 2020, che stabiliscono che: “65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 
delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del Consiglio 
dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con 
una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito 
tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su 
proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di 
accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal comma 65-ter si provvede mediante 
corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - programmazione 2014-2020 di 
cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al 
comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 
e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree 
interne di far fronte alle maggiori necessità di sostegno del settore artigianale e commerciale 
conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si 
provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione - 
programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147”; 
 
VISTO il DPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla Gazzetta ufficiale n. 302 del 4 dicembre 
2020, con il quale è stato assegnato al Comune di Caprauna l’importo di euro 13.219,86 per l’anno 
2020; 
 
RICHIAMATA la Deliberazione Giunta Comunale n. 61 in data 18/11/2021 ad oggetto: “Fondo di 
sostegno alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne Legge 27 dicembre 



2019, n.160 e s.m.i. e D.P.C.M. 24 settembre 2020. Definizione dei criteri per la destinazione dei 
contributi per l'annualità 2020.”; 
 
RICHIAMATA, altresì, la Determinazione Area Amministrativa/Finanziaria n. 88 in data 30/12/2021 
con la quale si è proceduto, tra l’altro, a: 
• approvare lo schema di avviso pubblico e correlata modulistica finalizzato all’individuazione 

delle imprese beneficiarie per la erogazione dei contributi, per l’anno 2020, a valere sul fondo 
di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di 
cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, predisposto dagli Uffici Comunali sulla base degli indirizzi 
impartiti dalla Giunta Comunale; 

• dare atto che l’importo complessivamente assegnato a questo Comune, per il finanziamento 
per l’anno 2020 delle misure di cui trattasi, risulta pari ad € 13.219,86; 

• impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 13.219,86 per la erogazione dei contributi, 
per l’anno 2020, a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, al Cod. 
14.02.2.03 Cap. 3480/1 del Bilancio di Previsione 2021/2023, disponibile; 

 
DATO ATTO CHE in data 05/01/2022 si è provveduto alla pubblicazione dell’“AVVISO PUBBLICO 
- CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO A VALERE SUL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITÀ 
ECONOMICHE, ARTIGIANALI E COMMERCIALI DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE DI CUI 
AL D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 (G.U. N. 302 DEL 4 DICEMBRE 2020). ANNUALITA’ 2020”; 
 
RILEVATO CHE, nei termini stabiliti per la presentazione della richiesta di contributo (ore 12:30 del 
04/02/2022), sono pervenute n. 2 domande regolarmente protocollate;  
 
VISTI gli artt. 4 e seguenti dell’avviso. 
 
VERIFICATO CHE le istanze pervenute sono formalmente corrette e complete; 
 
ACQUISITO agli atti d’ufficio il DURC regolare delle due ditte; 
 
DATO ATTO CHE 
- si è proceduto con le interrogazioni del Registro Nazionale degli aiuti di Stato (RNA), istituito ai 
sensi dell’articolo 52 della L. n. 234/2012 ed adeguato ai sensi dell’art. 69 del D.L. 34/2020 e di 
aver assegnato un codice concessione RNA (COR) per ogni soggetto beneficiario del contributo; 
- è stato assegnato per ciascun intervento un codice unico di progetto (CUP); 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi;  
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità  
 
VISTO il T.U. approvato con D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 
 
ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine allaregolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  
 

DETERMINA 
 

1) DI APPROVARE il seguente elenco di beneficiari del contributo a valere sul fondo di sostegno 
alle attività economiche, artigianali e commerciali dei comuni delle aree interne di cui al 
D.P.C.M. 24 settembre 2020 (G.U. n. 302 del 4 dicembre 2020) - annualità 2020”: 



 Protocollo  Denominazione 
Impresa 

Sede 
legale C.F. - P.IVA CUP COR 

Importo 
del 

contributo  

1 

n.245 in 
data 

22/01/2022 Rolando Marco 

Caprauna 
(CN) – 

P.zza S. 
Antonino 

22 
RLNMRC71R12A145G 

- 01791240094 G83J22000010001 8248446 8.078,80 € 

2 

n.251 in 
data 

24/01/2022 Rolando Giulia 

Caprauna 
(CN) – 
Località 

Pian 
dell’Arma 

Snc 
RLNGLI95B42A145F - 

03889280040 G83J22000000001 
8248815 

 5.141,06 € 
 

2) DI CONCEDERE ai su menzionati operatori economici il contributo di che trattasi nell’importo a 
fianco di ciascuno riportato nel prospetto. 
 

3) DI DARE ATTO CHE con la presente determinazione vengono interamente assegnate le 
risorse finanziarie ricevute dal Comune di Caprauna a titolo di contributo a fondo perduto per 
l’anno 2020 a valere sul fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali 
dei comuni delle aree interne di cui al D.P.C.M. 24 settembre 2020, pari ad euro 13.219,86 e 
quindi per l’annualità 2020 non si apriranno ulteriori finestre di contributo. 

 
4) DI PUBBLICARE ai sensi dell’art. 8 DPCM del 24/09/2020 la presente determinazione sul sito 

comunale, in evidenza e nell’apposita sezione di amministrazione trasparente, con valore di 
notifica per tutti i soggetti interessati, dando così notizia della chiusura dell’avviso pubblico per 
le motivazioni sopra esposte. 

 
5) DI PROCEDERE con la comunicazione, a mezzo PEC, dell’ammontare dell’importo del 

contributo riconosciuto e con la richiesta, ai singoli beneficiari, di manifestare la volontà di 
accettazione del contributo.   

 
6) DI PROVVEDERE alla liquidazione con successivo atto, così come previsto dal DPCM del 

24/09/2020 pubblicato in gazzetta ufficiale n. 302 del 4/12/2020. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                         F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
Caprauna, 25/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele  

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000  

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 
Caprauna, 25/02/2022 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio Finanziario, esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile del presente atto. 
Caprauna, 25/02/2022 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, 
sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, con decorrenza  
 
dal                 26/03/2022 al 10/04/2022 
     

Il Vicesegretario Comunale Reggente 
F.to: Dott. Ranise Corradi Raffaele 

 
 

 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott. Ranise Corradi Raffaele 

      
 

 
 
 
 


